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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 24. januar 2020 stillet mig føl-

gende spørgsmål nr. 215 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Ida Auken (RV). 

Spørgsmål nr. 215 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 20. januar 2020 fra Brugerrådet for 

Ishøj Fællesantenne om kommunale tilskud til etablering af elektroniske kommuni-

kationsnet (fibernet), jf. KEF alm. del - bilag 178.” 

Svar 

Den kommunale støtteramme 

I henvendelsen efterspørger Brugerrådet for Ishøj Fællesantenne en vurdering af, 

hvilken virkning § 60 d i teleloven
1
 kan få i forhold til at få de sidste adresser i Ishøj 

med. 

 

Energistyrelsen arbejder netop nu på en ordning, som skal gennemføre telelovens 

§ 60 d. Ordningen vil sætte rammerne for, hvordan kommuner fremadrettet kan 

give støtte til udrulning af bredbånd. Ordningen vil skulle godkendes af Europa-

Kommissionen. Når ordningen er på plads, vil en kommune på et kort kunne se, 

hvilke adresser i kommunen der vil være mulighed for at give støtte til. Kommunen 

vil herefter skulle gennemføre et udbud for at finde en udbyder. 

 

Der er endnu ikke truffet beslutning om, hvilke adresser der vil blive omfattet af 

ordningen og dermed komme til at fremgå af kortet som berettigede til at modtage 

støtte. Det er derfor ikke på nuværende tidspunkt muligt at sige, hvorvidt Ishøj 

Kommune, når ordningen er på plads, vil få mulighed for at give støtte til udrulning 

af bredbånd til de nævnte adresser i Ishøj. 

 

Som nævnt skal ordningen godkendes af Europa-Kommissionen, ellers vil støtten 

ikke være lovlig. Processen med at få en sådan godkendelse kan potentielt stræk-

ke sig over et længere stykke tid, og det kan derfor ikke på forhånd siges, hvornår 

ordningen vil kunne træde i kraft. Et forsigtigt bud lyder på 2021. 

 

Indtil ordningen træder i kraft, har kommunerne mulighed for at benytte erhvervs-

fremmeloven
2
 som hjemmel til at give støtte til udrulning af bredbånd (med er-

                                                      
1
 Lov om elektroniske kommunikationsnet og -tjenester, jf. lovbekendtgørelse nr. 128 af 7. 

februar 2014. 
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hvervsfremmende formål). Dette forudsætter dog, at kommunen sikrer, at det kon-

krete projekt holder sig inden for de EU-retlige statsstøtteregler. 

 

Bredbåndspuljen 

Herudover ønsker Brugerrådet for Ishøj Fællesantenne at høre om muligheden for, 

at tyndt befolkede områder i bykommuner kan blive omfattet af bredbåndspuljen. 

 

I 2018 blev det, som et led i indgåelsen af den politiske aftale om ”Bredbånd og 

mobil i digital topklasse – Fremtidens telepolitik for hele Danmark”, besluttet, at 

bredbåndspuljen skulle målrettes mere mod tyndt befolkede områder. Baggrunden 

herfor er, at det typisk er vanskeligere at få udrulning på kommercielle vilkår i lokal-

områder, hvor der er langt mellem adresserne. 

 

Konkret blev byzoneadresser i de såkaldte bykommuner udelukket fra at kunne 

modtage tilskud fra bredbåndspuljen. Samtidig blev landzoneadresser i land- og 

yderkommuner tilgodeset med ekstra point i den objektive pointmodel, som afgør, 

hvilke projekter der ender med at modtage støttetilsagn fra bredbåndspuljen. 

 

Alle adresser, som er beliggende i en landzone eller i et sommerhusområde, har 

haft mulighed for at søge tilskud fra bredbåndspuljen i 2018-2019, hvis de i øvrigt 

opfyldte betingelserne for at være tilskudsberettigede. Der er således adskillige 

eksempler på, at projekter i tyndt befolkede dele af bykommuner har fået tilsagn om 

tilskud. 

 

Ishøj Kommune er defineret som en mellemkommune. I 2018-2019 har det været 

muligt for alle adresser i kommunen at søge tilskud fra bredbåndspuljen. Forud-

sætningen herfor er dog, at der har været tale om adresser, der er registrerede 

som boliger, virksomheder eller sommerhuse – og at dækningen på den enkelte 

adresse ikke har oversteget 10 Mbit/s download og 2 Mbit/s upload. I 2019 var der 

115 tilskudsberettigede adresser i kommunen. 

 

Regeringen er ved at se på de rammer, der skal gælde for puljen i 2020. Jeg for-

venter at drøfte dette med forligskredsen senere i år, så der kan åbnes for ansøg-

ninger medio 2020. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

                                                                                                                                        
2
 Lov nr. 1518 af 18. december 2018 om erhvervsfremme. 


